拿职业学院文件

河推院政〔2020〕 52号 签发人‥ 冯民生

2020年适应社会需求能力评借自评报告

河南省教育厅‥

根据国务院教育督导委员会办公室《关于开展2020年全国

职业院校评估工作的通知》 (国教督办函〔2020〕 25号)和河

南省教育厅办公室《关于开展2020年职业院校评估工作的通知》

(教办职成〔2020〕117号)要求,我院高度重视,认真组织,已

完成2020年评估工作。现将有关情况报告如下:

一1-

河南推拿职业学院是公办全日制普通高等职业院校,是河

南省职业教育特色院校,主要培养适应中医药卫生健康事业发

展需要的高等技能型人才。

学院占地282120.40平方米,教职工334人,在校生5487

名,其中视障学生300名。学院设有针灸推拿系、康复系、护

理系、中医系、中医骨伤系、中药系、基础医学部、公共教学

部等8个教学系(部),开设有针灸推拿、中医骨伤、中医学、

护理、康复治疗技术、中药学等专业。

学院师资力量雄厚,专任教师275人。其中,省部级领军

人才、硕士生导师、省级学科带头人、骨干教师、优秀教师、

行业协会知名专家等46名,涌现出了“感动中原”年度教育人

物王建华、硕士研究生导师宋朝功等一批名师、名医。近年来,

学院教师先后主持编写了一整套全国高职、中职统编及校本教

材,出版学术专著50部,荣获省、市级教学科研成果奖60项,

自主开发了具有知识产权的与针灸推拿专业教材配套使用的一

整套手法实训视频教程,具有较高的教科研水平。

学院建校以来,秉承“以人为本、承古创新、突出技能、

注重质量”的办学理念,为社会培养了数以万计的医疗卫生专

业人才。他们以良好的职业道德、扎实的专业技能,稳固立足

于北京、上海、广州、杭州、重庆等城市的医疗保健服务市场,

深受用人单位好评和社会欢迎,毕业生长期供不应求。

ー2一

学院积极推动中医文化的国际传播,展示中华传统文化的

独特魁力,先后与瑞士、意大利、俄罗斯、新加坡等国家及香

港、台湾地区开展学术交流和项目合作,接待了数十个国家的

学术代表团参观考察,为中医走向世界起了重要的推动作用。

近年来,学院先后荣获“全国教育系统先进集体” “河南

省高等职业教育特色院校” “河南省高等职业教育教学工作先

进集体” “河南省文明校园” “河南省卫生先进单位”等荣誉

称号。

-、办学基础能力

学院现有教学科研及辅助用房72356.90平方米,其中学校

产权面积61256.90平方米;行政办公用房4502平方米;教科

研设备总值2616.78万元,生均教科研设备价值4768.05元;

2017年至2019年教科研设备总值年均增加27. 8%。

学院图书馆藏资源丰富,纸质图书资源:现馆藏纸质图书

32.07万册,订阅杂志371种,报刊83种。其中特色馆藏:盲

文图书8127册,大字版图书6131册,盲文杂志8种。数字资

源2453.36GBo 盲人有声读物2783盘0

2017-2019年国家财政性教育经费分别为6617.97万元、

6490.37万元和6738.76万元,办学经费收入还包括捐赠收入、

事业收入和其他收入,具体见表10

表1 2017-2019年办学经费收入(万元)

2017年 2018年 2019年

一3一

国家财政性教育经费 6617.97 6490.37 6738.76

捐赠收入 7.90 11.64 11.50

事业收入 1079.42 2162.60 2290.60

其他收入 690.58 827.68 918.08

合计 8395.87 9492.29 9958.94

近年来,学院高度重视信息化建设, 2018年学院投资880

多万元的现代教育提升计划包括千兆校园网络系统、一卡通系

统、信息发布与监控系统、实训基地建设等,可满足校园信息

化及学生校内实训需求0 2019年投资500余万元进行校园信息

化建设和常态化智慧教室建设,信息化教学水平得到很大捉高。

目前学院接入互联网出口带宽4500Mbps,网络信息点数达2000

个,教学用终端531台,校园无线网络完成全覆盖。学院建设

有智慧教室、多媒体教室、语音室、实验实训室、艺术教室等

教学资源,为完成高质量教学提供了坚实的基础。在线课程建

设方面,学院现有《推拿学基础》 《保健推拿学》 《儿科推拿

学》等三门线上课程,主要课程均采用信息化教学模式开展教

学活动。

师资队伍情况

师资队伍建设是学院事业发展的关键。为适应学院教育事

业全面、协调和可持续发展的需要,学院按照高职教育发展需

求,立足服务地方区域经济发展,对师资队伍的结构优化、素

ー4一

质捉高作了有益的探索,努力建设一支师德高尚、素质优良、

结构优化、高效精干的师资队伍。

近年来,我院通过公开招聘和调入等方式引进高学历、高

层次人才78人,充实了师资队伍。重视兼职教师队伍建设,结

合专业建设,聘请具有行业影响力的专家和行业专门人才、经

验丰富的一线工作者为兼职教师,促进了人才资源的优化配置,

满足教学需求。近几年学院人才引进情况见表2-10

表2-1学院近几年人才引进一览表(人)

年度 公开招聘 调入 小计

2016 20 0 20

2017 26 3 29

2019 25 4 2Q

合计 71 7 78

教师培训和继续教育是提升高职院校师资水平的重要途

径。我院严格实行新进教师岗前培训制度。进校伊始,新进的

教师即接受岗前培训,并指定老教师一对一地进行传帮带,强

化教师专业理论、职业教育教学能力和实践能力的培养,帮助

新教师尽快通过“教学关” ,早日融入专业建设工作,缩短适

应期,把他们的成长与学院的发展紧密结合起来。截止2020年

8月31日,近几年已累计培训新进教师78人,培训时长达390

人日。近几年学院新进教师培训情况见表2-20

表2-2学院近几年新进教师培训一览表

一5一

年度 人数(人) 时长(天) 小计(人日)

2出10 20 5 出0

2(=7 29

l

5 145

2(=0 29 5 145

合计 78 士 390

学院每年选派专业带头人和骨干中青年教师到外出进行考

察和学术交流,开拓新视野,接触新理念。学院鼓励教师在职

攻读学位,要求教师结合专业特点参加相应职(执)业资格证

的培训和考核,获得相应职(执)业资格。学院要求教师深入

企业一线,进行实践培训锻炼、调研,以捉高行业认知和实践

教学能力。通过工学结合模式的实施,进行多渠道、多层次的

业务学习,开阔视野,更新观念,使教师的职业素养得到全面

加强和提升。截止8月31日,学院近三年累计派出778人次教

师参加各种类型的培训。近三年学院教师培训情况见表2-30

表2-3学院近三年教师培训一览表(人次)

年度 培训进修 挂职锻炼 小计

2出7 121 上5 136

2U18 257 29 286

2019 323 33 356

合计 7(=∴ 77 778

截止8月31日,我院有教职工334人,其中专任教师275

人,专业教师数212人, “双师型”教师145人,外聘兼职教

一6一

师16人,已逐步形成了一支有较高水平的专业带头人和教学科

研骨干队伍,为师资队伍建设打下了良好的基础。

三、专业人才培养

(一)课程开设结构

学院高度重视课程建设,以就业为导向,以社会需求为目

标,大力进行课程改革0 2019学年,学院共开设A类课程135

门, B类课程371门, C类课程49门(见表3)。学院通过大量

调研,聘请河南中医药大学、洛阳市中医院等行业专家共同修

订2019级人才培养方案,鼓励教师采用多样化的教学方法,积

极探索慕课、线上线下混合教学等新型教学模式,更加符合医

学职业教育要求。

表3课程设置一览表

课程设置 课程(门) 比例(%)

理论课(A类) 135

理论实践课(B类) 371

实践课(C类) 49

合计 555

24

圈

9

100

(二)校内实践基地

学院根据各专业人才培养和专业建设的需要,建有康复治

疗实训室、中药炮制实验室、护理技能实训室、模拟ICU病房、

执业医师三站式模拟系统等30个校内实践基地,校内实践教学

工位数1333个,生均校内实践教学工位数0.240学院的实训环

一7一

境与医院高度一致,营造了良好的职业氛围,为学生提升社会

适应能力创造了条件。

(三)校外实践基地

学院积极推进校企合作,拓展校外实训基地。目前,拥有

直属附属医院1所,先后与河南省洛阳正骨医院、河南科技大

学第一附属医院、洛阳市中医院等10所三甲医院在内的42所

医疗卫生机构建立合作关系0 2018学年,学院学生参加校外实

训基地实习时间为 339080(人日),生均校外实习时间为10

个月。

四、学生发展

(一)招生计划完成质量

在高职生源日趋紧张的形势下,我院招生情况良好,录取

学生数逐年递增0 2017-2019年,学院计划统招学生数分别是

2000人、 2000人、 2100人。实际招生人数分别是1877、 1956

人、 2073人,统招完成率连年升高, 2019年达到98%。自主招

生部分, 2017-2019年计划招生分别为276、 564、 606人,实际

招生人数分别是276、 564、 606人,自主招生报考率分别达到

115%、 142%、 205%,自主招生完成率三年均为100%。学院

2017-2019年上述指标统计见表40

表4 2017-2019年招生情况统计表

年份 2017 2018 2019

统招计划 2000 统招计划 2000 统招计划 2100

一8一

l 统招实际 1877 统招实际 1956 统招实际 2073

统招计划报
93%

统招计划报
97%

统招计划报
98%

考上线率 考上线率 考上线率

一志愿报考
12SO

一志愿报考
915

一志愿报考
792

人数 人数 人数

一志愿上线
1031

一志愿上线
692

一志愿上线
596

人数 人数 人数

一志愿上线
82.5%

一志愿上线
75.6%

一志愿上线
75.2%

比例 比例 比例

自主招生 情况

计划 276 计划 564 计划 606

报考人数 317 报考人数 805 报考人数 1243

报考率 115% 报考率 142% 报考率 205%

录取人数 276 录取人数 564 录取人数 606

完成率 100% 完咸率 100% 完成率 100%

上表显示,学院统招计划报考上线率从2017年起逐年上升,

自主招生计划报考率也逐年升高。

(二)毕业生职业资格证书获取率

学院成人教育与培训中心设立国家职业技能等级鉴定所,

2017-2018年为针灸推拿、康复治疗技术、护理等专业共计1955

名学生进行职业技能等级(三级)鉴定,合格人数为1437人,

合格率为73.5%。

一9-

2019年,学院毕业生获取统计时间点内,毕业生有1209

人,其中康复系与护理系毕业人数为296人,获得与专业相关

的职业资格证书的毕业生数91人,职业资格证书获取率为31%。

针灸推拿专业由于国家取消了保健按摩师证,其他与专业相关

的职业资格证书国家要求必须有一年专业工作经验才能考取,

因此,在统计时间段内无学生获得相关证书。

(三)直接就业率

2019年高职毕业生人数为1209人。截止8月31日,共有

881人就业(其中, 673人到中小微企业及基层就业, 20人应征

入伍, 53人升入本科, 15人自主创业) ,就业率72.9%0

2019届毕业生专升本报名562人,占毕业生总数的46%,

毕业生升学意愿强烈,愿意继续进行本专业的深造学习。

学院高度重视学生就业创业工作,目前已开展的创业工作‥

一是完成“弘济坊”众创空间建设工作,目前已入驻三个创业

项目。二是2019、 2020年纽织学生和教师参加“互联网+”创

业大赛,参赛项目数分别为232个和693个; 2020年组织学生

参加“移动互联” “创享河洛”等各类创新创业大赛,其中在

“移动互联”创业大赛河南赛区中获得二等奖一项、三等奖两

项,这是学院首次在专业大赛中获奖。三是组织师生参加各级

各类创新创业培训,其中151名学生参加SGYB培训,全部顺利

结业; 800余人次师生参加中科创大创业致胜平台捉供的线上创

新创业培训课程。

一10一

(四)毕业生就业去向

2019届毕业生留在河南省内就业的人数387人,占直接就

业的毕业生(881人)44%;到中小微企业及基层服务的人数673

人,占直接就业毕业生的76%。从事的工作与所学专业相关的毕

业生593人,占直接就业毕业生的67%。毕业生就业行业多数为

医疗卫生相关行业,学生多数从事与本专业相关的职业,就业

专业相关度较高。

五、社会服务能力

(一)专业点学生分布

截止8月31日,学院共开设6个专业,各专业点学生分布

情况如表5所示。

表5学院各专业点全日制学历教育在校生统计表

序号 系部 专业 在校生数

1 针灸推拿系 针灸推拿 2853

2 康复系 康复治疗技术 9三゛

3 护理系 护理 834

4 中医系 中医学 191

5 中药系 中药学 225

6 中医骨伤系 中医骨伤 425

学院设有针灸推拿系、康复系、护理系、中医系、中药系、

中医骨伤系,现招生专业6个,其中针灸推拿专业、中医骨伤

专业和中医学专业是国控临床医学专业。积极筹备增设中医养

EIm一

生保健、医学美容技术、中医康复技术等专业,在重点加强针

灸推拿专业建设基础上,统筹康复治疗、护理、中医学、中药

学、中医骨伤等专业建设,基本形成了结构合理、特色鲜明的

专业布局。学院按照以重点专业带动相关专业群发展的专业建

设恩路,通过加大专业的内涵建设,打造重点专业;通过重点

专业的示范、辐射、带动作用,促进专业群的发展,捉高专业

建设的整体水平。

(二)专业与当地产业匹配度

学院围绕河南省及洛阳市经济社会发展、文化传承及医药

行业发展的需要,重点建设和发展医药卫生行业专业群,突出

学校医学办学特色。积极与当地企业开展校企合作,建立联合

培养、订单培养、现代学徒制培养等产学合一的人才培养模式,

采集时间段内,学院正在开展校企合作的当地企业数占校企合

作企业总数的85.71%。捉高人才培养质量,以培养主动适应当

地区域经济社会发展需要的技术技能人才为目标,为当地企业

单位提供高质量技术技能人才, 2019年学院直接就业毕业生中

当地就业人数占直接就业总数的57. 59%。

(三)政府购买服务到款额

采集时间段内,学院承接政府购买服务主要为扶贫专项和

社会人员培训等,具体情况如图1所示。

图1学院政府购买服务到款额(万元)

一12-

擞
.
.

3年来,政府购买服务到款额逐年递增。针对我国人口老龄

化的趋势,老年服务与保健的需求较大, 2018年,学院培训中

心被认定成为河南省老年护理人才培训基地,为社会培训老年

服务专业人才。每年学院与残联等机构合作,承接残疾人就业

技能培训。

(四)技术服务到款额

学院技术服务到款额主要由纵向科研、横向技术服务、培

训服务到款额三部分组成,其中横向技术服务占比最高。学院

附属医院临床科室及医疗设备齐全,技术力量雄厚,以中医推

拿特色疗法结合针灸、理疗、药物的综合治疗方法,对伤科腰

椎间盘突出症、急性腰扭伤、颈椎病、肩周炎等病症的治疗上

手法独特、疗效显著,三年内医疗收入到款额分别为551.07、

642.92、 674.16万元,呈上升趋势。

学院努力将培训中心建设成省内一流的综合性技能培训机

构,建立了完全市场化的商业性培训机制,有选择地推广具有

一13-

高校特色的培训和技术改造项目。开展小儿推拿、成人按摩保

健、老年护理技能等多项培训服务。大学生技能培训结合大学

生在就业中面临的实际问题,开展创业就业技能培训,提高大

学生操作动手能力、职业素养、就业的竞争力,增加了就业机

会。

六、存在的问题

(一)基础办学条件有待进一步改善

近年来,学院教学信息化、教学辅助设备、科研仪器设备

总值等方面虽增长较快,但与学院发展需要相比,还有较大差

距。校园信息化建设方面,需要进一步升级改造、整合提升。

信息化教学方面,目前在线课程建设的质量还需要提高,缺乏

水平高、社会影响力大的优质慕课。

(二)教师科研水平有待进一步提高

经过近几年的建设与发展,我院师资队伍建设在数量和质

量上有了显著改善和捉高,但在教科研水平方面与学院实现近

期建设目标和长远事业发展的需要,还存在着一定的差距‥ 缺

乏具有一定水平的教学和科研创新团队,教师梯队建设出现断

层,教师学术水平和创新能力有待提高。

(三)社会服务功能有待进一步拓展

学院社会服务比较分散,项目单一,服务质量不高,改进

发展空间很大,如:科研水平有待进一步提高,教师参与科研

的积极性有待进一步调动;在应用技术研究、开发利用方面需

一14一

要进一步加强;社会服务的项目、服务层次、服务质量有待增

强。

七、对策及建议

(一)优化基础办学条件

根据教学和科研需要,购置教学辅助设备、科研仪器设备。

在现有基础上推进校务云平台、超级APP等数据平台建设,提

高大数据交换整合水平。使教师管理、学生管理、教学管理、

办公管理等各种管理活动,都能依托信息技术平台实现数字化。

同时,加快学院在线特色课程的更新、建设和推广。

(二)提高教师创新能力和学术水平

立足职业教育发展实际需要,以教师自身的专业教学为基

础,有效地把理论研究和实践活动协调统一,提高科研成果的

针对性、可行性。利用政策驱动,鼓励教师在做好本职工作的

前捉下,积极参与高水平学术研究。通过开展教育科研培训、

开设专题讲座、指导课题研究、组织学术沙龙等一系列活动提

高教师创新能力和学术水平。

(三)加大专业建设力度,提升服务产业能力

紧贴市场、紧贴产业、紧贴职业设置专业,固绕产业链的

发展延伸设置新专业、调整专业结构,合理布局,形成更加鲜

明的专业特色,推进特色专业建设,发展新兴专业,带动全院

专业建设水平整体捉升。

一15一

围绕专业建设,强化实践性教学。推动校企共建校内外生

产性实训基地、技术研发中心等,切实增强技术创新能力和技

术技能积累能力。

特此报告。

气
.
.
∵
∴

河南推拿职业学院

2020年10月∴邦日1 \-
〆一个

河南推拿职业学院党政办公室 2020年10月28曰印发

ー16一